
 diário oficial Nº 34.756  7 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 161/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 28 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CALIANE PINHEIRO DA COSTA, Matrícula, 5929112-
3, Gerente, a responder pela Chefia de Gabinete/SEAC, no período de 
03/11/2021 a 01/12/2021, por ocasião do gozo 29 dias restantes de férias 
interrompidas da titular JAMILE NASSAR MAIA, Matrícula 5946070-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 28 de outubro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 723398

DIÁRIA
.

Portaria 162/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 29 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1228922
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 4,5 (quatro e meia) diárias no período 
de 08/11/2021 a 12/11/2021, a serviço aos Municípios de Parauapebas 
e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, cujo objetivo será a entrega de 
veículos que ficarão à disposição das usinas, credenciamento de cartão de 
abastecimento e também a apresentação junto a empresa que fará assis-
tência técnica nos veículos, naqueles municípios.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947176-2 FABRÍCIO PINTO DE BARROS 667.073.742-49
5920408-3 IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM 219.328.752-04
5959599-1 HUGO MORAES LIMA 731.420.692-91

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 29 de outubro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 723399

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 03 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores/pe-
ríodos abaixo relacionados:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5951487-2 CAROLINA SALES GOMES 01/06/2020 – 31/05/2021 03/01/2022 – 01/02/2022

5929112-3 CALIANE PINHEIRO DA COSTA 04/05/2020 - 03/05/2021 03/01/2022 - 01/02/2022

5890606-3 AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA 04/05/2020 - 03/05/2021 03/01/2022 - 01/02/2022

5921564-2 RENAN BRITO GOMES JANAU 21/12/2020 - 20/12/2021 03/01/2022 - 02/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 03 de novembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 723400

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 244 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013; CONSIDERANDO ne-
cessidades institucionais no âmbito desta Fundação PARÁPAZ, nos termos 
do 2021/1231125;
RESOLVE:Art. 1º - Designar o servidor LIANI DO SOCORRO DE OLIVEI-
RA DIAS, Identidade Funcional nº 5958694/1, ocupante do cargo de dire-
tor, para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 002/2021, 
celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e CLARO BRASIL S/A, CNPJ nº 
40.432.544/0001-47, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluido um sistema informatizado de gerenciamento on-line, que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis comntratadas 
e faturas do Plano Cooporativo, além de cessão, em regime de comoda-
to, de aparelhos telefônicos móveis, em conformidade com as especifica-
ções, qualidade e condições gerais estabelidades no Termo de Refrência 
– Anexo I do Edital, consoante estabelecido no Processo Licitatório n º. 
2019/2044734.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pelo Suplente, servidora VANESSA DA SILVA MOURA, Identidade 
Funcional nº 5946662/1, ocupante do cargo de Gerente.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
Nº 55 de 12 de abril de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE, 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 723717

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAÇÃO PARÁPAZ Nº 011/2021
PROCESSO nº 2021/988101
Onde se lê:
DATA DA ABERTURA: 16 de novembro de 2021.
Leia-se:
DATA DA ABERTURA: 18 de novembro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 723511

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) diárias e ½ (meia) 
para cada servidor listado abaixo, que viajarão para realização do Projeto 
Técnico: Capacita Mais Pará e visita Técnica, Jurídica e Administrativa no mu-
nicípio de Parauapebas/PA, no período de 07 a 13 de novembro de 2021.

SERVIDOR MATRÍCULA

Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1

Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1

Nadilson Cardoso das Neves 5945840

Paula Andréia Serrão Sampaio 5960433/1

Renan Ferreira de Freitas 5953736/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 723860


